Ad cap. Raynaldus de testam. pars 1. v. 7

verissimam dicit Cald. d. quæst. 28. nū.

15. vb. ait cæteras esse figmenta somniantium, quanvis à magis cōmuni in consilendo admoneat nō esse recedēdum; ac certime pro illa pugnat Andreas Fachin. controuers. lib. 5. cap. 2. quibus ducibüs nos illā amplecti non recusamus, & hanc opinionem in utroq; foro, tam Ci

uili, quā Canonico seruandam esse sentit Reinoso obseruat. 27. n. 18. addo insignem Barbos. in Manuscriptis ad l. In fideicommissariam nu. 18. D. ad Trebellianū, licet magis descendere ex nostro textu, quam ex legibns Ciuilibus affirmet Ioan. Anton. Mangil. nouissime in suo tractatu de imputationibus quæst. 1. num. 16. qui pot hæc scripta visas est.

Qua opinione verissima retenta, nō videntur difficultates supra factæ, quia ordine proposito dissoluentur; ad primam enim fatemur Maiorem, Quartam scilicet Trebellianicā fuisse introductam, ne hæres ob nullum, vel minimū lu-

48. crum recusaret adire hæreditatē, dicit. s. sed quia hæredes cum similibus, negimus tamē minorem, dum ait hanc rationem non militare in fi-

lio, qui habet suam legitimam, adhuc enim, cum veriori sententia, quam sequimur, contendimus, filium ultra legitimam, etiā quartā Trebellianicā, tanquam quolibet extraneum perceptum de fideicomisso, in terminis decisionis nostri-textus iunctis rationibus supractis, & doctoribus citatis, præ-

cipue ex eo, quia legitima obueniā filijs præcipua tāquam debitum à leg: taxatum, liberū ab omni onere, & restitutio, vt late ultra supra citatos comp. obat Campanil. in diuers. iur. rubr. 8. cap. 5. n. 10. Ideoq; sola Trebellianica dicitur lucrum.

Ad secundam obiectionē, quæ intendebat æquiparationem legitimæ debitæ patrono, legitimæ debitæ filio, facile respondebimus, si negemus æquiparationem inter vnam, & alteram ex doctrina Glossæ in l. si quis legatum s. si patronus D. ad leg. Corn. de fals. Costa in cap. si pater Glos. priuare non possit n. 17. legitima nanq; patroni ab ipso iure Ciuili trahit originē, clare deducitur ex principio, & ex s. sed nostra Inst. de success. libertorum. l. 1. l. 3. s. totius. D. eodem tit. de bonis libert. l. 2. D. de suis, & legitimis hæredibus, Franciscus Cōnan. Comment. lib. 2. cap. 9. à principio, Olsinger, & Pichard. in d. princip. utraq; n. 1. ubi etiam notat. Guiac. ita ut antiquo illo tempore legū duo-decim tabularum, patrono præterito à liberto, nullo esset succursum remedio, at vero legitima filiorum, non de iure Ciuili, sed de iure Naturali gentiū debetur ipsis, sunt iura clarissim. Ius naturale, dist. 1. s. Ius naturale Inst. de iure natur. gent. & Ciuili, l. Cum ratio D. de bonis damnatorū, textus nosser, sili Iure natura rae debitam, cap. si pater hoc sit. lib. 6. ubi Costa, dicit. Glos. priuare non possit, num. 17. & n. 2. Ceuall. communium contracomm. lib. 1. quæst. 1. 12. optime

50.

51.

52.

De vna, & altera quarta deducenda vel non,

Gilbertus Costanus selectarum quæst.

cap. 15. & post hæc scripta tradidit
Maret. ad cap. Rainucus cap. 3. nu.

15. Castilho lib. 3. cap. 5. à numer. 33.

Marta de successione legali, quæst. 25.

artic. 5. à num. 5. ubi late. Ioseph. ad

l. Cum annus de cond lib. 1. cap. 9. num.

4. & num. 6. & nu. 29. Pascalius de

patr. potest 2. parte cap. 4. à princip.

Deinde patronus si p̄t̄tereatur, nō

consequitur per bonorum posses-

sionē nisi suam tertiam, nec euer-

tit testamentum liberti circa reli-

quas duas partes, ut bene probatur ex

dicto §. sed nostra de successione libertorum,

in versiculo, sin autem filius vero per

bonorum possessionem, vel quere

lam in officiosi, totum testamentum

patris corrumpit, ut videre est

ex titulis D. & C. in officioso testamen-

to, & per titulos D. & C. de bonorum

poss. contratabulas, notat bene Myn-

sing. in d. §. sed nostra num. 6. Anto-

ninus Fab. de error. pragmatica decade

27. errore 2. num. 2. & seqq.. Ulterius,

patronus quocunq modo, vel titu-

lo habeat suā tertiam, nullatenus

queri potest contra testamentum

liberti, l. 3. §. si debita D. de bonis li-

bertorum, at vero filius p̄excise debet

habere legitimā titulo honorabili

institutionis, text. in Authentico ut

cū de appellatione cognoscitur §. aliud

quoq; capitulum Collat. 8. Costa cap. si

pater, Glossa insituit. num. 18. Peregr.

de fideicommissis articul. 36. num. 53.

Crassus §. legitima quæst. 33. Cald. ad

§. sed hæc inst. de in officioso num. 48.

Mangil. de imputat. quæst. 12. nu. 2.

Barbos. l. si cum dotem §. si pater n. 11.

D. soluto M. atrim. ex quibus mani-

feste apparent multiplices differen-

tiae inter vnam, & alteram portio-

nem, seu legitimam, quæ sufficere

videntur, ad negandam instâtiā

de vna ad aliam, prout fecit Faqui-

neus d. cap. 2. ad medium, sicq; respō

57.

det ad textum fortissimum contra

nostram sententiam, in l. 1. §. inter-

dum D. si cui plus quam per legem Fal-

cidiām, &c. dū loquitur de patrono

grauato fideicommissio vniuersali,

solumq; illi legitimæ deductionē

permittit, maxime, cum tā huius

legitimæ, quam Falcidiæ detractio-

à iure Ciuli proueniat, quod in

hoc casu disposuit, ut vna, & non

duæ deducerentur, vnde non sit bo-

na instantia de hac, ad legitimam

filiorum, quæ prouenit à iure natu-

re, & nihil impedit, ut simūl con-

currat cū detractione Trebelliani-

cæ, quæ prouenit à iure Ciuli, quā

solutionem in terminis præstitit,

quidam ex antiquis præceptoribus, cum

Fabiano in Auth. nouissima C. in offi-

cioso testamento. n. 248. licet Costa in c.

si pater, Gloss. absq; deductione refutare

intendat, ut apud illum videri potest n.

58.

17. Ego autem his solutionibus nō

acquiescens aliquando cogitavi in

hac materia deductionis duarum

quætarum, tentari posse distinctio-

nem, inter ius antiquū Digestū,

& ius novū Codicis, & Authenti-

corū; de quo in dil. quoniam in priorib.

& d. §. quam ob rem, ita ut mihi vide-

reetur dicēdū, attento itare antiquo

59.

Iuris

Ad cap. Raynaldus de testam. pars I.

Iuris consultorum, & Vlpianis leg. §. interdum D. si cui plusquam per legem Falcidiam, &c. et. vnam tantum quartam deduci posse, eo nanque tempore, quodcunque grauamen in legitima filiorum, & patroni scriptum sustinebatur, etiam imputationis unius quartae in aliam, ut videtur colligi ex mente dictorum iurium, & clarius ex I. Papinianus §. Meminisse D. in officioso testament. vli Bart. receptus n. 4. & Doctores postea communiter ad legem quoniam in prioribus, ibi Suares in principio, Gom. tom. I. cap. 12. num. 24. Menchaq. success. creat. §. 101 num. 172. per textum in l. si pater. 120 l. filii. 25. & in officioso testam. Caldas in d. quest. 28. num. 14. optime Costa dicta Glossa absque deductione n. 16. Spino de testam. Gloss. 16. n. 31. quam meam cogitationem postea legi scriptam, apud insignem Barbos. in Manuscriptis ad §. Cum filiæ l. Conheredi D. de vulgari, & noue apud Cald. in §. sed hac institutione in officioso num. 61. legi etiam in Cuiacio in §. quoniam autem quarta d. l. Papinianus coluna I. ante finem, Fabro de error pragmaticorum decade. 11. errore. 7. à principio, & xii. 13. & 14. quo etiam tempore attento procedit §. Unde si quis dicit. l. Papinianus. At vero attento nouiori iure, cum legitima filiorū semper illa seruitur iuxta d. §. quam obrem, Aut hereticam hoc amplius C. de fideicommissis, & maxime p. iuilegia reperiatur per d. l. quoniam in prioribus. d. l. 11.

bemus C. Id T. Trebellian. non potest procedere dictum §. interdum; quo sic per p. eo, parum, aut nihil virget agumentum ex illo deductum; vel denique tentari potest, quod ille textus, dum loquitur de legitima patroni, ad huc hodie practicabitur, si casus accidat, ex eo, quia d. l. quoniam in prioribus nullum p. iuilegium concessit legitime patroni, & ideo adhuc hodie tenebitur compensare Falcidiam cum legitima, nec arguat aliquis de lege. Cum patronus de legatis 2. vbi non sustinetur grauamen in legitima patroni, quia satisfit dicendo ibi reprobari grauamen, per quod diminuatur legitima patroni, non autem grauamen imputationis unius quartae in alia, quo casu integræ ei prestatur, praesentit, licet non ita explicet hanc nostram explicationem Faquin. d. lib. 5. cap. 2. in response ad tertium argumentum; quod iam antea fecerat, Peregrin. li. et diversam sequatur viam dicto articul. 3. num. 51. expresse Faber d. errore 7. num. 3. Denique non melatet, quod scribit Caldas dicto §. sed hac num. 62. quod textus in d. §. interdum, non negat detractionem Falcidiæ, quia debet intelligi, quoad computationem; de qua ibi, non solam haberi rationem Falcidiæ, sed etiam alterius legis, quasi textus ille dicit, ibidem non legis Falcidiæ dispositionem solù attendi, sed etiam alterius, quæ legitimam tribuat; sicq. patronum etiam posse duas quartas deducere;

De vna, & altera quarta deducenda vel non,

quemadmodum filius illas dedi-
cit, in terminis nostræ decisionis,
quod ipse inquit, probari, per l. ex
asse. 52. ff. ad ley. Falcid. sed absit
talis interpretatio, quia nec verba
dicti §. interdum illa patiuntur, nec
in dict. leg. ex asse, habet aliquod
fundamentum, itaque superiori
explicationi semper adhaerendum
censeo.

Ad tertiam difficultatem de l.
iubemus C. ad Trebellian. responde-
mus facillime; textum non agere
principaliter de detractione duarū
quartarū, vel vnius, sed de longe
diuersa quæstione, scilicet, an filius
grauatus totam hæreditatem resti-
tuere superstiti fratri, omnibus mo-
dis deducat quartam Trebelliani-
cam, ex febus ipsis hæreditariis,
absque imputatione fructuum, in
quo continet priuilegium, ut infra
latius in quarta parte dicemus,
quæ decisio intelligi potest, vt
quarta detineatur per modum ibi
declaratum; seruat̄ seruandis, de-
ductaque prius portione legitima,
iure naturæ debita, quem intelle-
ctum præsticit Alexander in l. quod
de bonis, §. quod annus. D. ad legem Fal-
cidiam, quem sequuntur Ripa in l. in
fibicommisariam numer. 30. D. ad
Trebetti & omnino necessarium dixit
Claudius in l. Mulier §. cum propone-
retur ad finem Di. ad Trebellianum,
sed quia contra hunc intellectum,
qui placuit præceptoribus ad cap.
Rainucus supra proximum, inue-
hitur Costa d. Glosa, abque deductione,

num. 13. cuius mentem sequitur, licet
non referat Caldas d. quæst. 28. nu. 9.
Non immemor Scripturæ, quam
antea fecerat ad dictum §. sed hæc
num. 61. quo scripserat dict. l. Iube-
mus ideo de vna tantum quartal o-
qui, quia condita fuit à Zenone
Imperatore, qui multos annos flo-
ruit ante Iustinianum, qui postea
promulgauit constitutionem di-
cte l. quoniam in prioribus, quod idem
ratificauit in dict. quæst. 28. num. 14.
præsentit Costa supra num. 16. Fa-
chin. dict. cap. 2. versicul. ad quin-
tum, quæ si bene inspiciantur, co-
incident cum distinctione nostra,
quam proximè attullimus pro re-
ponsione dicti §. Interdum dicimus
que esse genuinum sensum d. l. Iu-
bemus, hunc, non autem illum.

Deueniendo ad quartum argu-
mentum de textu in Authentico de
restitutione, & ea, quæ parit §. quam ob-
rem. ubi Imperator grauauit filium
superstiti restituere hæreditatem,
& tamen textus solummodo ait
legitimam saluam manere, nec ul-
lam mentionem facit de quarta
Trebellianica, quem textum licet
carere solutione affirmet Costa in
d. cap. si pater gloss. abque deductione.
num. 18. nos tamen aliter dicendū
putamus, omissa nāque responsio-
nes; quam præstat Fabianus in d.
Authentica nouissima num. 248. di-
cimus, quod tantum abest illam
textum contra nos pugnare, vt po-
tius sit solidum fundamentum no-
stræ sententiæ, dum nāque Im-
perator

Ad cap. Raynaldus de testam. pars II. 19

perator ait legitimam esse priuilegiatam, ne veniat in restitutione, bene consequitur filium grauatum hæreditatem restituere, salua legitima suam quartam retenturum, alias enim maximum daretur in conueniens, quod deterioris conditionis esset filius, quam extraneus in Trebellianica non deducenda, quod à prudentibus Iure peritis ferendum non est, ut insinuat Faquineus d. cap. 2. colun. 3. in principio.

Ad quintam oppositionem sumptam ex textu difficillimo in leg. filium, quem habentem Cod. Familiae herciscundæ, quem licet Doctores dicant ineuitabilem, ut per Iason. ibi num. 6. nos tamen illum euitare conabimur, & expendendo literā ipsius, quæ doctoribus est horribilis, ut per Bald. ibi in principio, Mar. d. cap. 7. à nu. 22. si ex varijs lecturis placeat dicere cum recentioribus, nē pe Alciato 6. Parad. cap. 5. Faquim. controvrs. lib. 6. cap. 70. Gothofred. ibi litera l. Fab. 6. de conject. cap. 5. Cuiac. in l. qui non milibat D. de hæreditibus inst. filium imputare in suam quartam seu portionem partem hæreditariam, quam ex fundo præhabito percepit, pro portione hæreditaria, & in super compensare, quod cohæredes ei soluerunt vice mutua, quasi in satisfactione quarta sibi debite, integrinis. l. acceptis. 93. l. In ratione 30. §. etiā tam & si versic. tamen D. ad leg. Falcid. quæ computatio fieri debet per ad insq.

iudicationem in iudicio familie herciscundæ, & denique deducere potest ex hæreditate, si quid de sit ad complementū qualitæ, restituendo reliquum, nec est hic quaerenda ratio, quare prælegatum imputatur, de hac enim quæstione infra in 4, parte latissime dissentit, qui textus, licet de sola vna quarta loquatur, scilicet Falcidia, inde non potest summi argumentum, ad negandam legitimam, quæ semper præcipua est, & cum hac aduentia solummodo, secure transeunt præceptores ad cap. Raynucius supra proximum, sed quia textus, & ipsius decisio antiquior est, quam decisio dictæ l. quoniam in prioribus, & d. §. quam ob rem, ut patet ex inscriptione ipsius, nam illius autores fuere Dioclesianus, & Maximianus, qui floruerent teste Baronio Genebr. & alijs anno ab aduentu Christi 286, Iustinianus vero anno 527. merito, meo iudicio, ei accommodanda est distinctio à nobis supra prestata, quæ resecat omnem dubitationem in hac materia, & in puncto iuris verissimam hæc solutionem fateur. Bald. d. quæst. 228. num. 15. ita ut d. hifilium quem habentem procedat secundum tempora antiquiora, quibus ignotus erat legitimæ fauor, ne in restitutionem veniret, secundum quem hodie non attendetur illius dispositio, si qua erat de vna tantum quarta detrahenda.

Ad l. Cohæredi §. Cum filio, quam

De vna, & altera quarta deducenda vel non,

- Doctores sectæ contrariæ in contrarium adducebant, in versiculo, quod si hæredem, *D. de vulgari*, ibi *salua Falcidia*, id est *Trebellianica* prout *Glossa* ibi optime explicat, quasi vna tantum ibi quarta desumatur, non autem duæ, prout contendimus, respondent preceptores fidei commissum, de quo *in d. versiculo* quod si hæredem, fuisse fideicōmmissum pupillare, quod pater pro filio impubere facere potest in terminis l. si *Titio* 95. *D. de leg.* 1. & ideo nihil mirum, si legitimam non de trahat, quia pater per tale fideicōmmissum, potuit filium gauare in legitima, *iuxta iura vulgata in material.* 2. *in princpi. D. de vulg. l. Lucius.*
45. *D. eodem tit. de Vulgari* §. igitur *inst. eodem cap.* si pater hoc tit. lib. 6. & utrobiq. doctores, maxime *Costa* in cap. si pater, *Glossa*, habens à num. 1. *Hottomanus* euūniciat. 1. *Pichard.* num. 1. *ind. §. igitur.* Sed prædictus intelligendi modus confunditur ex eo, quia si fideicōmmissum fuisset pupillare, non solum bona patris, sed etiam propria filij ipsius, si illa haberet, in illo comprehendenterit, quia hæreditas ipsius filij censemur reliqua per eundemmet filium in fideicommisso, d. §. igitur, optime explicat *Costa* in cap. si pater, in *Glossa* verbo, debitæ num. 15. *Peregrin.* de fideicommissis artic. 54. n. 63. quod ille textus negat, neque *in d. versic.* quod si hæredem, dicendum est fideicommissum fuisse pupillare, quia in eo versiculis legitimus hæres impu-
- 69.

beris filij nullo modo grauatur pupillariter, quia sola bona patris cōtinentur in fideicommisso, pater ex textu ibi (hæredem filij, salua Falcidia cogendum esse patris hereditatē, &c.) iunctis verbis sequentibus ibi, (*Nec fideicommisso propriæ facultates filij tenebūtur*) vbi clare supponitur solam patris hereditatem venire in restitutionem; deinde conuincitur ex versiculo, *Nec aliud eiusdem* §. vbi *Iureconsultus* nō ponit vim in hypothesi illius textus, quod ætas sit pupillaris, vel ultra decimū quartum annum, insinuādo idem esse in utroque casu respondendū, nec in al. quo eorum facultates pupilli continentur, vt ex ipsomet textu patet, maxime, quia secundū *Menoch. lib. 4. de præsumptionibus præsumpt.* 18. num. 7. cum *Sforcia*, quē refert etiam *Peregrinus* dict. artic. 34. num. 63. Substitutio de qua *in dicto versiculo* quod si hæredem, fuit substitutio compendiosa, & fideicommissaria secundum *Cuiacium lib. 6. Responsorum Papiniani* super dicto §. cum filio (quicquid ingenio suo extogitet *Costa* dicta *Glossa*, debitæ à n. 16. & sequentibus) quæ fuit facta secundum predictos obliquie, & sic non potest trahi ad directam pupillarē, quia repugnat verbum restituat, de quo in textu, vel secundū *Peregrinum*, quia repugnant verba testamenti, in quo testator filium grauauit suam hæreditatem restituere, quod directæ pupillari repugnat, per quam ipsi pupillo, nō patri

Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. 10

patri succeditur l. sed et si plures s. filio
D. de vulgari, & ideo bona filij non
comprehenduntur in fideicomis-
so, inter quæ necessario dicendum
est substitutum inuenire legitimā
filij, quæ non potest recenseri in-
ter bona paterna, & postea ex re-
manente hæreditate, salua Falcid-
ia, hæredem filij cogendum pa-
tris bona restituere; vel si adhuc vr-
geas, ex textu non constare hanc
deductionem fuisse factam, tunc
puto dicendum textum istum de
plano procedere, dum solum me-
minit de Falcidia, atento tempore
antiquo, ante decisionem d. l. quo-
mā in prioribus, & d. §. quam obrem,
quā respontionē didici ex Costa
Gloss. absque deductione, num. 16. ad
finem, & ex scholijs Manu scriptis in-
signis Barbosa ad illum textum, quem
postea securus est Caldas in §. sed hæc
instit. de in officioso testamento nu. 61.
hodie vero, post nouas illas consti-
tutiones resoluendum est, semper
esse locum deductioni duarum
portionum, in terminis nostræ de-
cisionis.

72. Non obstat septimo pondera-
tio Impij Francisci Hottomani
dum considerabat Pontificē nolle
euertere facultatem testandi à iu-
re Ciuiili confirmatam, vel in ali-
quo regulas ipsius offendere, quia,
ut respondet Faquineus d. lib. 5. c. 2.
legitima non venit in restitutionē,
secundum ipsum ius Ciuiile; dein-
de ex reliqua hæreditate solus qua-
drans retinetur, quam retentionē

ipsum ius Ciuiile introduxit dicto
§. sed quia hæredes instit. de fideicomis-
sarys hæreditatibus cum similibus,
ideoque per decisionem nostri ca-
pitis Raynaldus in nihilo offendun-
tur regulæ iuris Cesarei, quinimo,
cum ipsis identificatur, licet clarior
insinuet duarum portionum de-
ductionem.

Octauo non obstat exēpla de-
sumpta ex dicta l. Papinianus 8. D.
de in officioso testam. in §. supra citat.
quibus maxime nitebantur contra
riæ opinionis auctores, ad conuin-
cendum attento iure Ciuiili vnius
solummodo quartæ fieri deduc-
tionem; Nam textus in d. §. quo-
mam autem quarta non loquitur de
grauato fideicomisso vniuersali,
sed tantum agit de modo remouē-
di querelam i lius tituli, & in his
terminis inquit sufficere quartam,
quæ tempore Digestorum assig-
nata erat filijs pro legitima, iuxta
illum textum, imo tempore illo
quocunque modo, seu titulo filius
quartam consequebatur, à querela
excludebatur, quod postea altera-
tum fuit per Imperatorem Iusti-
nianum in Authentico, ut cum de
Appellatione cognoscitur §. aliud quo-
q; capitulū collat. 8. prout bene expli-
cat demore, Duaren⁹ ad titulū de in
officio testam. cap. 27. verfic. sexta, &
Spino in speculo, de testamentis, Gloss.
20. nu. 83. Costa in cap. si pater Gloss.
instituit. num. 21. & 22. Cuiacius in
solemnibus recitationibus super dicto §.
quoniam, Cald. in commentarijs ad §.

73.

De vna, & altera quarta deducenda vel non,

- fin. inst. de in officioso testamento in principio, Faber in rationali super illo textu: vnde cum in eo textu agatur solum detrahēda legitima, vnicatātum quarta contentus est. Ad §. vnde si quis eiusdem legis Papinianus, quem secundo loco expendimus, facile responderi potest, si placeret dicere, in eo textu non negari filiū posse duas quartas deducere, cum ibi solummodo agatur de computandis fructibus in Falcidia, sed quia usque adhuc ostendimus, tempore illius textus solum vnicam detrahi portionem, melius, & facilius satisfit, cum nostra distinctione supra sepius repetita, inter leges antiquiores Digestorum, & leges nouas Iustiniani, ita ut d. §. unde si quis procedat secundum suum tempus antiquum, quo attento, omnes Doctores fatentur vnam tantum quartam deduci, prout late insit ibi Cuiacius, & Fab. dicit. dicade. i. l. errore 7. obseruandum tamen est attento illo tempore 74.
- Iure consultorum, fructus per filium grauarum medio tempore ex iudicio defuncti perceptos, in Falcidiam imputari, secundum decisionem d. §. vnde si quis, quod postea in filiis primi gradus emendatum est, per Imperatorem Zenonem, in l. Iubemus C. Ad Trebellianum, de qua infra latius agemus in 4. parte, aduertendo cum Cuiacio in d. §. vnde si quis textum illum hodie nō practicari in filiis primi gradu, per d. l. Iubemus, procedere ta-
- 75.
- 76.

men in nepotibus, & alijs liberis ulterioribus, in quibus cessat emendatio de novo inducta d. l. iubemus ut in dict. 4. parte late scribimus. Ad tertium de §. si quis impubes eiusdem l. Papinianus, facilime possimus respondere, si aduertamus, de illo textu, & ipsius terminis non posse fieri illationem contra nostram resolutionem, ex eo, quia impubes, de quo ibi, non proponitur grauatus totam hereditatem restituere, sed solum respondet Vopianus casui proposito, scilicet imuberem arrogatum, si habeat quartam titulo institutionis à Diuo Pio arrogatis præfinitam, in l. si arrogator. D. de adoptionib. non posse intentare de rigore querelam in officiosi, licet sit de illis personis, quibus querela competit, ratio decisio-
nis est, quia habet portionem sibi debitam in bonis arrogatoris, quæ est sufficiens ad excludendam querelam, quæ est remedium subsidarium, quod tunc solum competit, quando nullum aliud datur, prout demonstrat Imperator in l. Maximum vitium C. de lib. præteritis, sentit Cald. ad Rubricam inst. de in officioso testam. num. 36. Duaren. in tit. dc in officioso cap. 2. quidquid inuoluat Fab. d. errore. 7. num. 14. qui tandem concludit, ideo in eo textu non dari querelam habenti quartam ex Constitutione Diui Pij, quia arrogatus illam compensat cū legitima, prout dixit Bart. in leg. si arrogator. D. de adoptionibus m. 25. sequitur Padilha.

in Au-

77.

78.

8

Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. v. 9 Gi

- in Authentica Res, quæ C. communia
delegatis num. 38. quod magis con-
stabit, si dicas textum clare suppo-
nere neminem posse duas obtine-
re legitimas, alteram ex capite ar-
rogati, alteram nomine prop. io, vt
textus insinuat, ibi aut non admittē-
dum, &c. ex quo colligitur arrogati-
tum, cui quarta relinquitur, non
posse querelare, & si querelet, &
non obtinuerit, pro vt est de iure,
neque ideo amitteret quartam. An-
toninianam secundum Cuiacium,
& Gothofred. ibi; Vnde consequitur
nō dari hoc in textu terminos no-
stræ quæstionis. Ad §. Meminisse
in fine, quem Fab. supra citato loco ex-
pendit. Respondeo secundum cele-
brem distinctionem supra à nobis
positam, inter ius antiquum Dige-
storum, & ius novum C. d. l. quoniam
in prioribus, & dicto §. quam obrem,
ita vt d. §. Meminisse in fine proce-
dat secundum tempus antiquum
Digestorum, quo attento legitima
in Falcidia computabatur, & ideo
solum meminit de Falcidia, non
autem de legitima, & est demente
Cuiacij, & Gothofredi ibi. Nec con-
trariatur nostræ decisioni, quæ se-
cundum nouiora iura Iustiniani
procedit, prout in simili diximus
supra ad plura iura. Tandem non
omnia supra citata, dum probant
duas causas lucrativas circa eandem
rem concurrere non posse, quia res
pondemus hanc regulam procede-
re, si utraque causa lucrativa verse-

tur circa eandem rem, & ex eadem
origine nascatur, quod in terminis
nostræ quæstionis non datur, quia
licet fateamur, tam legitimam, quæ
Trebellianicam esse causas lucra-
tivas, nihilominus originem ducit
ex diuersis respectibus, quia legitima
deducitur iure filij leg. i. ibi cum
ratio naturalis velut quedam lex tacita
D. portionibus, quæ filijs damn. re-
linqu. Trebellianica accipitur iure
heredis instituti, & grauati, textus
noster, ibi, quam quilibet extraneus de-
ducere potest, & tunc fatentur Doc-
tores non esse inconueniens, vt
utraque causa concurrat, vt iam su-
pra tetigimus, cum Bart. in d. l. Me-
nius §. si duobus ff. legat. 2. quam res-
ponsionem prestitit Faquineus d.
lib. 5. cap. 2. in responsione ad sextū
argumentum, Hottomant Peregr.
duartic. 3. num. 51. Pichard. in §. si
res aliena instit. delegat. num. 15. &
utraque portio sit ab altera diuer-
fa, & diuerso iure accipiatur legitima
naturali, Trebellianica Ciuli,
vt proxime considerauimus, colli-
gitur etiam hæc responsio clarissi-
me extraditis per Cuiacium ad Sal-
vium Iulianum lib. 33. Digestorum
super lege non quocunque 82. D. leg. 1.
à principio. Ex quibus sic ad longum discus-
sis, resultat veritas nostræ assi. ma-
tinæ sententiæ, posse scilicet filium
grauitum de tota paterna heredi-
tate restituenda, duas quartas de-
ducere, legitimam simul, & Tre-
bellianicam, quod ostendimus pro-
cedere

I De vna, & altera quarta deducenda vel non,

cedere nos solum attento iure Canonico, sed etiam attento rigore Iuris Civilis, contra communem Legistarum sententiam, & hoc æqualiter procedere in fideicommisso conditionali, ac in fideicommisso puro, contra aliam Magis communem glossarum, & scribentium, de qua per Pereg. Faquin. Fabr. Caldas, & alios supra citatis locis.

Omnibus supra resolutis, immediate subsequitur examinare, Vtrum illa opinio affirmativa, de duabus quartis deducendis legitima, & Trebellianica, æqualiter sit defendenda, in Falcidia, & legi-

ma, duplex enim in iure legitur quarta, altera, quæ dicitur Falcidia, altera Trebellianica, ut vtriusque propriam naturam, & substantiam cognoscamus, radicitus re perscurtari debemus: Nam tū à primordijs Iuris Civilis, à lege scilicet duo decim Tabularum, post hæredem scriptum, & conditum testamentum, libera uniuersitate esset facultas res suas legare, constat ex textu in l. Verbis legis 120. D. de Verborum signif. ibi ut quisque legasset rei sue, ita ius esto, hæc potestas postea per leges, & constituentium authoritates coangustata est, videlicet, quod

cum scripti hæredes pro nullo, vel minimo commodo, adire hæreditates recusarent, & in odio ipsorum testatorum illa libera potestas retorqueretur, quia nō adeutibus scriptis hæredibus, reducebatur testame-

tum ad causam intestati, cui publi co incommodo (quod ex non obseruandis testamentis oriebatur, argumento l. Negare D. quemadmodū testamenta principium Inst. de hæredum qualitate, & differentia) Volentes Imperatores occurrere, videntes, quod nec per legē Furiam, quæ aliquomodo immensitatē legandi restrinquebat, nec cui quam scilicet ultra mille legare liceret, fraudebatur enim à testatoribus, quia pluribus legabant, & totam substantiam consumebant, sentit, Min sing. nu. 9. in principio ad leg. Falcidiam. Nec etiam per legem Vaconiam, quæ alio modo prouidebat, ne scilicet, plus alicui legare liceret, quam hæredi relinquetur, cui etiam insidiabantur testatores per multiplicia legata, ut aduertit Min sing. ubi supra num. 10. optime Guido Panciroli. lib. 2. variarum cap. 279. Constituerunt ergo legem Falcidiam, quæ à Caio Falcidio Tribuno plebis anno ab urbe condita. 714 cum plebiscito lata sufficienter prouidit, tā circa testatum dispositiones, quā etiam circa modum legandi, resticta iam illa libera potestate legandi, ad dotorantem, remanente libero quadrante, penes hæredem, in quo hæres plene remanet institutus, retinetq; nomen plenum hæreditis, nā pars illa hereditaria est, quia est pars hereditatis, l. t. D. hoc tit. ad l. Falc., licet prius quā imponatur omnes alienum deducatur, iuxta l. In imponenda C. ad leg. Falcidiā §.

Ultimo

Ad cap. Raynaldus de testam. pars I. 12

ultimo Inst. eodem, explicat optime Imperator in principio inst. de lege Falcidia, ubi post heophilum, Min-

singerium, & Hottoman. Pichard. nu.

2. Cuiacius ad Iulium Paulum lib. 3. sententiarum tit. final, & in annotationibus ad dictum principium, & in Paralita Cod. eodem, Duarenus lib. 1. disp. cap. 58. Donel de iure Civili lib. 8. cap. 22. à principio, post omnes, Gothofred. ad dictum principium de lege Falcidia, ex quorum mente comprobatur diriuatio Falcidia sic dicta:

88. à Caio Falcidio, à quo primo fuit introducta, reprobata altera, quā scripsit, Accursius in Rubrica inst. eodem titulo, quā si sic dicta à falcando, quia de falcate legata, quam sequuntur Barr. & plures, de quibus Pichard, ibi num. 2. Casar Famigiol. at leg. in quartam num. 8. Alciat. 5. Parerg. capit. 24.

Trebellianica vero introducta fuit per Senatus Consultum Pegalianum, nam cum primis temporibus, id est à tempore legum duodecim tabularum usque ad Augustū, fideicomissa fuissent infirma, deinde, cum iam à tempore Augusti vi gorē accipissent, & heredes adeuntes cogebantur prestare fideicomissa principium inst. fideicommissaris hereditatibus, & cum per adiunctionem oneribus hereditarijs implarentur, ita ut omnia iura activa, & passiva in ipsum, & contra ipsum herredem darentur secundum l. 2. & per totum C. de hereditar. actionib. nec qui semel fuerat heres, ampli

desineret esse heres l. et si sine 8. §.

sed quod Papinianus, D. de Minorib.

l. ei, qui soluendo 88. D. de hered. inst.

ex eo etiam, quia actiones passiuæ

in iuriis creditoribus non egrediuntur personam heredis, iuxta leg. 2.

C. de pactis l. si mandato D. Mandati

cum alijs, ideo anno ab Aduentu

Christi Domini 57. factum fuit Se

natus. Consultum Trebellianum,

in heredum gratiam per Æneum

Senacam, & Trebellium Consu

les, per quod constitutum fuit, ut

actiones hereditatiæ tantum trans

ferrentur in fideicomissarium uni

uersalem, ut constat ex l. 1. §. 1. D.

ad Trebellianum. l. Restituta 37. eo

dem titul. §. Restituta inst. de fideicom

missar. hereditat. per hoc Senatus,

Consultum fideicommissarius lo

co heredis habebatur, l. 2. incipit,

qui quadrangular. ex aſſe 28. l. Po

ſtulante 44. D. ad Trebellianum, notat

excellenter. Peregrinus de fideicom

missis artic. 2. num. 3. & nu. 45. My

singerius num. 4. Pichard. numer. 10.

indict. §. Restituta, sed quia adhuc

per Trebellianum non erat suffi

cienter prouisum hereditibus, qui

ob nullum, vel minimum lucrum

recusabant hereditates adire, & fi

deicomissa peribant, Imperantei

Vespesi no Cæsare anno ab aduē

tu Ch. isti Domini 73. consulibus

Pufione, & Pegaso, aliud Senatus

Consultum factum est, quo, circa

duo fuit prouisum, primum, in fa

uorem heredum, ut si ultra dodra

tenus gaudentur, quarta sibi remas

neret

92.

De una, & altera quarta deducenda vel non,

neret integra, ad exemplum legis Falcidiæ, secundum, in favorem fideicommissariorum, ut possent ipsi hæredes nolentes cogere ad ire, & restituere, constat hæc ex §.

sed quia hæredes instit. de fideicommiss.

hæredit, hoc autem tempore onera hæreditaria manebant apud hæredem, fideicommissarius vero habebatur loco partiarij legatarij, inter

93. ipsum tamen, & fideicommissarium certæ stipulationes interponebantur de lucro reciproce, & damno communicando, ex quibus stipulationibus, lites, & intricationes oriebantur, cum certis casibus locus esset Trebelliano, videlicet, quando quis grauabatur in dordantem, in alijs vero practicaretur Pegasianum, quando hæres ultra dordantem onerabatur, quia hæres tenebatur in solidum creditoribus, & agebat cum fideicommissario ex stipulatu, ut singula constat ex §. ergo siquidem iuncto d. §. sed quia hæredes de fideicommissar. hæreditatib. donec Iustinianus constituit. ut sublati stipulationum ambagibus, & Pegasiani authoritas in Trebellia-

94. nū translata fuisset, omniaq; onera hæreditaria pro rata diuidentur inter hæredem, & fideicommissariū, ut patet ex §. sed quia stipulationes, Instit. de fideicommissariis hæreditatibus, & latius videri potest ex scribentibus ibi, maxime per Mynsing. num. 1. Pichard. 8. Hottomanus in disputatione de Pegasiano, & Peregrino d. artic. 12. num. 4. & num. 45. Guid. Pancirol. 2.

var. cap. 278. Vnde obiter notandum est, hanc quartam esse quotam hæreditatis, quæ inter hæredem, & fideicommissarium diuiditur, ut probatur ex l. si legat. 30. §. 1. D. ad Trebellia n. l. 1. & 2. C. eodem tit. d. §. sed quia stipulationes, ex quibus constat onera hæreditaria diuidi inter hæredem, & fideicommissarium, ita Paul de Mottelico int. in quartam cap. 2. n. 32.

Costa, qui late prosequitur inc. si pater Gloss. Trebellianicae num. 1. Faber de erroribus dec. 11. err. 2. nam si fuisset quota bonorum non transiret onus aliquod in hæredem, iuxta notata ad l. si quis seruum 8. §. fin. D. delegat. 2. ubi late Peral. Mol. lib. 1. cap. 10. num. 6. & sequenti. Nec contrarium euincit textus difficilis in l. et si sine C. ad Trebellian. ibi, (ultra quartam are alieno deductam) vbi Imperator ait quartam Trebellianicam detrahi post deductio nem æris alieni, quod propriū est, quo tē bonorum, iuxta l. sub signatum D. de Verborum significatione, per quem textum cōmuni sententia existimauit quartā Trebellianicā esse quotam bonorū, ut in d. l. et si sine restatur Corneus, quia omisso intellectu Glossæ ibi, quam cōmuni niter Doctores sequuntur, subtilissimus Vir à Costa d. verbo Trebellianæ num. 8. & sequenti, existimat ibi æs alienū ante omnia deduci, ex voluntate, & consensu hæredis, qui consensus, nisi detur, transibunt actiones in fideicommissariū pro rata, iuxta d. §. sed quia stipulationes, quem

Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. 13

quem intellectu multis confirmat
Cosia, vide apud illu sed non potest
admitti, quia diuinat, & supplet ad
textum consensum hereditis, deinde
quia diuisio oneris hereditarij in-
ter heredem, & fideicommissa-
rii, non solum fuit inducta gratia
ipsius hereditis, sed etiam gratia te-
statoris, ut probat l. i. D. ad Treb. ibi
(quo magis in reliquā confirmantur su-
p̄m̄e defunctorum voluntates) deinde,
quia in d. l. & si sine non habet lo-
cum Senatus Consultum, nec Pe-
gianum, nec Trebellianum, quia
quarta hereditatis manebat penes
heredem, pater (ibi successionem ob-
tinere vellet, usque ad dodrantem.) Qua-
propter, vel textus ille intelligi po-
test, quod ibi venientes ab intestato
fuerunt grauati restituere heredita-
tē, deducto aere alieno, in terminis
l. Cog. 16. §. inde queritur D. ad Tre-
bellian. Vel dic ibi non fuisse que-
stionem, Vtrum æs alienum prius
esset deducendum, sed utrū valeat
fideicommissum relatum per nun-
cupationem ab heredibus ab in-
testato, & affirmatiue dicidit,
iuxta l. 3. C. ad Treb. l. 2. C. de Codicil.
vnde inquit Imperator, quod si hæ-
redes conuenti a fideicommissario
restituat nouem partes, aere alieno
deducto, in hoc casu tatum manebit
apud heredem, quantum Sena-
tus iubet, vnde textus non decidit
quartam Trebellianicam detrahī
post deductum ès alienū, quia utrū
æs alienū detrahatur prius, atit po-
sterius ibi non deciditur, hoc enim

iuris dispositioni relinquitur, ut be-
ne intuēti costabit, & ita verba illa,
aere alieno deducto, non continent
decisionē Imperatoris, sed modū,
q̄ro fideicommissarij suā actionem
cōtra heredē proponebant, videli-
cet, ut nouem partes, deducto aere
alieno ipsi restitueret, quē intelli-
gēdi modū p̄estit insignis Collega
meus, Totius q̄ Regni Atlas supremus q̄
Cociliarius Mota ad l. i. D. ad Treb.

Quibus sic pro ratione differen-
tiæ breuiter p̄e notatis, sub intrat
questio nostra, utrū si filius fuerit à
patre grauatus legatis, aut fideicom-
missis particularibus, ultra dodran-
tē, possit etiā diuas portiones de-
ducere, legitimam scilicet, & Falcidi-
am? In qua quidē questione ne-
gatiā partem tuetur Fulgoſius int. 95.

Quāquam Cod. ad l. Falc. Alex. in l.
In ratione. II. §. quod vulgo D. eodē tit.
n. 12. cōmūnis secundum Lancelotum
Politum in l. Filium, quem habentē C.
Famil herciscūd. n. 135. Alciat. cons.
154. lib. 9. Mant. de conjecturis lib. 7.
tit. 12. col. fin. Myntinger in principio
Inst. ad leg. Falcidiam n. 14. Cuiac. in
tit. C. ad l. Falcid. super l. 6. in medio,
Gothofred. in notis ad d. l. quamquam,
qui adducunt pro sua sententia se-
quentia fundamenta. Primū ex d. l.
quanquā, & ex l. si ut allegas C. ad l.
Falc. quibus videtur probari filium
grauatum à patre hereditatē alteri
restituere, tatum quartam Falcidiā
posse deducere, nec aliqua mentio
fit ibi, delegitima. Secundo con-
siderant, quia licet appellatione

99. C Falcidix,

14 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

- Falcidiæ, aliquando quartæ Trebellianica cōprehendatur, ut probat l. Marcellus §. quod autem D. ad Trebellianum. l. filius familias. 18.l. Titia 85. D. ad leg. Falcid. text. in l. Cohæredi §. cum filiæ D. deuulgari, ni hilominus à contrario non reperi-
tūr, ut appellatione Trebellianicæ, Falcidia contineatur: igitur, &c.
Tertio ponderant iura Canonica
97. nempe textum nostrum in cap. Rainaldus, & in cap. Rainucus supra proximo, dum permittunt detractionē vtriusq; quartæ, esse correctoria Iuriis Cæsarei, ac proinde restringen-
da tantum ad hæredem grauatum fideicōmisso vniuersali, in terminis, quibus loquitur, non autē tra-
henda ad hæredem grauatum lega-
tis particularibus, pro hac sentētia possunt adduci aliqua ex funda-
mentis, quæ supra pro parte nega-
tiua cōtra nostrū textū retulimus.
- Sed p. ædictis non obstantibus contraria affirmatiua sententia ve-
rior est, & receptior, posse scilicet filium grauatum vltra dodrantem legatis, portionem legitimam, &
98. Falcidiā deducere insimul, pro quia stat expressa decisio nostri cap. Rainaldus, qui proprie loquitur de Falcidia in fine. Deinde demōstra-
tur ex sequentibus: nam cum legi-
timā deducatur ex hereditate, sicut æs alienum, nec in illa possit filius grauari iuxta iura, & Doctores supra citatos, dicimus omnia resolu-
ta in Trebellianica, æqualiter resol-
utæ in Falcidia, nec quoad intē-

tum præsens, aliqua congrua ratio discriminis assignari potest, inter vnam, & alteram, prout ex Bald. in d. l. quanquam n. t. & alius comprobat Costa in cap. si pater, Glossa, absque de-
ductione num. 10. dum infinitis rela-
tis resoluit non esse faciendā diffe-
rentiam, in hac quæstione inter Falcidiā, & Trebellianicā, sed resolutum in hac, esse resoluēdum in illa, sequitur Mol. d. lib. 1. cap. 17.
nu. 6. alter Molina de iustitia disput.
187. num. 10. Pereg. d. art. 3. num. 55.
Marta d. quæst. 25. art. 4. num. 4. qui omnes licet sequantur cōmūnē su-
pra relatā, quæ negat posse deduci duas quartas, nihilominus in præ-
senti confirmant intentum nostrū, dum nullam admittunt differen-
tiam inter vnam, & alteram quar-
tam, merito igitur dicemus hanc nostram sententiā defendi ab om-
nibus, quos supra pro nostra sente-
tia citauimus, Gom. Cald. Faquin.
& cæteri relati, Fachin. iterum inter-
minis lib. 13. cap. 52.

Neq; obstant contraria funda-
menta, quibus ducuntur Authores aduersæ partis, quia textus, quibus maxime inituntur in d. l. quāquam, & in d. l. si vt allegas C. ad l. Falcidiā, nō loquitur restrictiue ad Falcidiā solam deducendā, sed tantū dicunt 100.
quod deducta Falcidia, reliquum restituant, supponēdo prius deduci legitimam, postea Falcidiā, ut sic reliquum restituantur, vel etiā dici potest, iura illa procedere secūdum antiquum tēpus, ante decisionem